

RAPPORTS 2024

LA FABRIK

Validés lors de l'assemblée générale ordinaire du 9 avril 2025 à St Symphorien sur Coise

RAPPORT D'ACTIVITÉ

Sur l'année 2024, nous avons pu proposer 65 levers de rideaux (spectacles ou concerts) de 38 artistes différents, vu par 8429 spectateurs et spectatrices. Au niveau des résidences, nous avons accueillis 9 compagnies, soit 17 artistes pour un total de 49 jours de résidence. Ces temps de travail sont possibles grâce au soutien des communes qui mettent à disposition des lieux de travail que nous adaptons pour les usages de la création.

L'année en 10 temps forts, ca donne :

1/ RESIDENCE 2024 :

En 2024, 49 jours de résidence pour 9 compagnies accueillis soit 17 artistes

2/ SPECTACLE LE PROCESSUS

Spectacle en scolaire (lycée) et tout public, 270 personnes accueilli dans 2 établissements dans un format atypique (spectacle sous casque)

3/ FESTIVAL UN MOUTON DANS LE CIEL

5ème édition du festival de spectacle jeune public, 4 spectacles, 13 villages et 22 représentations, 82% de remplissage, 1751 spectateurs et spectatrices

4/ FESTIVAL LA SOCANE 3ème édition – Voyage au Brésil, en Occitanie et au Gabon

3 jours à Chazelles sur Lyon, 3 concerts, 8 ateliers, 2 discussions et 1 film du 17 au 19 mai. Sous le bal monté, avec 430 participants et deux soirées complètes !

5/ FESTIVAL CHARIVARUE – Les Arts de la rue à Chazelles sur Lyon

1ère édition du festival du 24 au 26 mai. Spectacles en espace public : 3 jours à Chazelles sur Lyon, 10 artistes, 17 représentations, 4000 spectateurs et la pluie !

6/ LE PEDE – Spectacle de rue

Le 16 juin, spectacle de rue à St Symphorien sur Coise en lien avec la Marche des Fiertés Rurales, avec près de 180 spectateurs et spectatrices.

7/ GRAND VILLAGES à Ste Foy l'Argentière et St Martin en Haut

Deux installations de 3 semaines dans chaque village avec 5 à 6 concerts, de nombreux partenariats beaucoup de bénévoles investis et le bal monté en configuration concert.

7/ LA MORT & NOUS - 3ème édition

En final du Grand Village à St Martin, 3ème édition du festival autour de la mort avec à nouveau énormément de monde (700 personnes) et une belle réussite humaine.

8/ SPECTACLES A L'AUTOMNE

Le concert d'Adèle Bérard et le spectacle d'Hercule & les Missives en novembre et le concert de La Mossa en décembre sont venus conclure une très belle année d'événements. Entre 80 et 200 personnes dans les salles, avec un partenariat avec la semaine Nouveaux Regards.

9/ KUMA

8ème année du parc de matériel technique mutualisé avec 100 prestations ou locations de matériel.

10/ AUTRES

Parmi les autres actions ou événements menées en 2023 :

- Prestations de programmation pour la Foire des Monts du Lyonnais
- Projet du CLAS : participation au Contrat Local d'Accompagnement à la Scolarité porté par le CSC Archipel pour la 3ème année : accueil chaque jeudi des 4èmes du Lycée Jean Monnet pour des séances autour des arts de la scène (fil rouge avec la Cie LAM, venue sur le bal monté, répétition lors de résidences...)
- Projet EAC avec Sillons en crèche : 2 crèches (Chevrières et Saint Sym) ont accueilli des ateliers danse musique dans leur structure. Projet financé par la CCMDL dans le cadre de la convention EAC.
- Continuation de l'inventaire des salles du territoire (commande de la CCMDL) : livraison prévu en 2025
- Des propositions aux collèges-lycées avec le Processus et Hercules et les missives
- Mise en place d'une formation partagée (25 participants) sur les VSS (Violences Sexistes et Sexuelles)
- La nouvelle version du Kalepin s'est finalisé en 2024 (accessible depuis début 2025)
- pas de programmation en scolaire avec la CCMDL sur 2024 car la période (auparavant novembre décembre) a été décalée à janvier-mars, donc une année de vide pour les spectacles scolaires qui reprennent début 2025. Changement de public aussi : alternance bi-annuelle entre maternelle et élémentaire, avec 2 spectacles différents par niveau pour mieux coller aux envies des enseignants

RAPPORT MORAL

Tout d'abord, un petit rappel sur l'historique de l'association la Fabrik :

- 8ème année d'existence de l'association
- 4 salariés réguliers, un Conseil d'Administration (CA) de 10 bénévoles et 100 bénévoles actifs en 2023.

Quelques éléments pour rappeler le contexte et les événements marquants de l'année 2024 et les évolutions au sein de l'association :

CONSEIL D'ADMINISTRATION

- 10 personnes pour 10 réunions de CA sur l'année
- Mise en place d'entretiens individuels des salariés par le CA
- Travail sur le sujet du bénévolat avec appels téléphonique à une vingtaine de bénévoles tirés aléatoirement pour échanger sur les besoins et les envies. Création d'une feuille de route sur le sujet.

BÉNÉVOLAT

- Importance de la présence de bénévoles (139 personnes en 2024) :
 - Sur les événements (accueil, billetterie, bar, restauration, montage/démontage techniques),
 - Sur la préparation : référents communication par village, réunion de préparation Charivarue, Socane, la Mort et Nous..., bricolage, entretien de matériel, création de la déco. De gros chantiers souvent invisibles mais tellement essentiels !
 - Au Conseil d'Administration avec des réunions mensuelles
- Mise en place des photos Polaroid pour garder une trace de l'ensemble des personnes qui sont passées sur l'année !
- Mise en place de référents sur Charivarue : faire monter en responsabilité des bénévoles sur les événements, les accompagner au mieux.

FONCTIONNEMENT INTERNE & RESEAUX

- Nouvelles "plaquettes de saison" : tous nos événements regroupés dans un seul document de communication par trimestre, avec un changement de format en septembre et un passage d'une édition trimestriel à semestriel
- Implications dans plusieurs réseaux : doMino (réseau jeune public), Auvergne Rhône Alpes Spectacle Vivant, Ligue de l'Enseignement du Rhône, Guid'Asso, collectif prévention VSS dans les Monts du Lyonnais, Comité Consultatif Culture de la CCMDL, Comité de pilotage Jeunesse de la CCMDL : une centaine d'heures sur l'année
- Lien aux assos du territoire (Charivarue, Nouveaux Regards, Mouton...)
- Nouveau camion
- Départ de Robin, répartition des tâches en équipe (Mathilde, Adrien, Florian, Rémi, Thomas)
- Lien essentiel avec les mairies du territoire, soutien dans les mises à disposition de salles et soutien financier

RAPPORT FINANCIER

Retrouvez ci-dessous le compte de résultat de l'année 2024 (comparez aux années précédentes) ainsi que le bilan 2024.

COMPTE DE RESULTAT SIMPLIFIÉ 2024							
DEPENSES							
	2024	2023	2022	2021	2020	2019	commentaires sur l'année 2024
ACHATS	39 828,28 €	35 450,63 €	50 399,94 €	19 228,11 €	18 907,48 €	20 767,99 €	
ACHATS BUVETTES			- €	1 134,90 €	2 441,38 €	4 996,10 €	
PRESTATION SERVICES	2 675,42 €	271,54 €	1 500,00 €	725,00 €	800,00 €	2 758,88 €	refacturation de billetteries
EAU, GAZ, ELECTRICITE	2 023,25 €	2 908,05 €	2 545,30 €	2 465,45 €	1 494,93 €	1 079,29 €	
ACHAT CARBURANT	916,83 €	2 013,35 €	1 517,34 €	656,86 €			moins de km avec le camion Fabrik
ACHAT PETIT EQUIPEMENT	4 977,07 €	8 695,95 €	6 577,38 €	3 505,56 €	6 146,31 €	2 887,66 €	invst petit mat 2023 dans le cadre de sub région
ACHATS ALIMENTATIONS	22 006,16 €	12 563,97 €	29 999,74 €	3 729,91 €	1 102,79 €	3 267,74 €	Charivarue + Grand Village
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	301,30 €	803,50 €	477,02 €	277,19 €	855,03 €	711,30 €	diminution des impressions
LOCATIONS SALLE ET MATERIEL	200,00 €	630,00 €	- €	850,88 €	946,14 €	1 446,00 €	seul théâtre de Coise (Coise + Aveize en 23)
LOCATIONS SONS ET LUMIERE	- €	182,40 €	405,00 €	372,00 €	- €	504,00 €	pas de sous location en 2024
LOCATIONS IMMOBILIERES	2 700,00 €	2 700,00 €	2 968,00 €	2 700,00 €	2 874,74 €	2 192,50 €	
LOCATIONS MOBILIERES	285,50 €	222,29 €	202,20 €	105,43 €	271,15 €	144,52 €	
LOCATION TRACTION	940,08 €	1 346,00 €					moins de déplacement du bal monté
MAINTENANCE	2 802,67 €	3 113,58 €	4 207,96 €	2 704,93 €	1 975,01 €	780,00 €	212535,00
SERVICES EXTERIEURS	66 443,60 €	76 905,36 €	135 766,62 €	29 133,27 €	28 752,80 €	45 329,54 €	
ASSURANCE	6 817,34 €	6 147,93 €	4 389,12 €	4 226,65 €	3 409,80 €	2 813,54 €	
INTERVENANTS ARTISTIQUES	59 626,26 €	70 757,43 €	131 377,50 €	24 906,62 €	25 343,00 €	42 516,00 €	pas de scolaires et plus de négociation
AUTRES CHARGES EXTERIEURS	25 169,86 €	26 397,25 €	25 852,27 €	11 150,54 €	6 287,09 €	16 185,31 €	
CHARGES DIVERSES ET EXCEPT.	6,65 €	9,44 €	2 108,00 €	4,78 €	4,69 €	20,66 €	
HONORAIRES	4 070,20 €	3 000,36 €	4 753,64 €	4 865,40 €	2 814,00 €	2 719,80 €	Erreur ventil 4ème Trim 2023 (compté en 2024)
COMMISSION BILLETS	1 688,41 €	855,29 €					Commission billetweb et sumup > plus de CB
PUBLICATIONS	6 335,98 €	6 923,05 €	6 371,52 €	191,90 €	2 013,49 €	2 710,23 €	
DEPLACETS, MISSIONS, RECEPTIO.	6 885,98 €	5 562,85 €	3 972,48 €	2 627,70 €	938,74 €	4 221,47 €	dépl en baisse, hbgt en hausse
TELECOMMUNICATIONS, FRAIS POST.	439,09 €	791,16 €	576,99 €	516,52 €	392,83 €	512,62 €	chgt fournisseur internet + baisse poste
DROIT D'AUTEUR	4 830,55 €	5 316,51 €	7 906,01 €	2 776,16 €	93,34 €	4 617,83 €	
TAXE BILLETTERIE	597,00 €	3 708,00 €		- €	- €	1 165,00 €	
COTISATIONS ET ADHESIONS	316,00 €	230,59 €	163,63 €	168,08 €	30,00 €	217,70 €	AURA-SV, Domino et Ligue de l'Ens.
FRAIS DE PERSONNEL	65 133,49 €	72 377,00 €	57 854,68 €	48 399,73 €	33 590,06 €	29 272,02 €	
SALAIRE COORDINATION	31 425,00 €	41 688,56 €	31 361,57 €	22 327,71 €	13 473,97 €	6 904,48 €	baisse attendue
SALAIRES TECHNIQUES	26 407,39 €	25 473,40 €	21 068,25 €	10 026,80 €	11 576,24 €	10 537,93 €	
SALAIRES ARTISTIQUES	7 301,10 €	5 215,04 €	5 424,86 €	13 045,22 €	8 539,85 €	11 829,61 €	
PRIMES EXCEPTIONNELLES			- €	3 000,00 €	- €	- €	
CHARGES FINANCIERES	16 779,45 €	13 351,05 €	10 992,14 €	8 955,19 €	4 898,84 €	2 056,93 €	
AGIOS, FRAIS BANCAIRE	55,63 €	32,00 €	517,64 €	64,80 €	177,57 €	185,96 €	
DOTATION AUX INVESTISSEMENTS	16 723,82 €	13 319,05 €	10 474,50 €	8 890,39 €	4 721,27 €	1 870,97 €	
RÉSULTAT (EXCÉDENT)	- €	- €	30 211,77 €	35 531,20 €	20 410,01 €	11 102,81 €	
TOTAL DES CHARGES	213 354,68 €	224 481,29 €	311 077,42 €	152 398,04 €	112 846,28 €	124 714,60 €	
EMPLOI DES CONTRIBUTIONS EN NATURE							
PERSONNEL BENEVOLE (20€/H)	45 200,00 €	55 340,00 €	97 580,00 €	17 980,00 €	30 340,00 €	37 360,00 €	
LOCATIONS DE SALLE	4 340,00 €	5 220,00 €	8 520,00 €	5 420,00 €	1 050,00 €	6 100,00 €	
TOTAL AVEC CONTRIBUTIONS	262 894,68 €	285 041,29 €	417 177,42 €	175 798,04 €	144 236,28 €	168 174,60 €	

COMPTE DE RESULTAT SIMPLIFIÉ 2024

RECETTES

	2024	2023	2022	2021	2020	2019	commentaires sur l'année 2024
VENTES ET PRESTATIONS	145 545,68 €	129 547,71 €	242 044,46 €	54 262,62 €	45 823,91 €	111 588,39 €	développement de l'autofinancement
MARCHANDISE	34 358,14 €	9 398,25 €	46 348,83 €	2 665,10 €	6 861,00 €	7 784,95 €	impact du Grand Village + Charivarue
LOC MAT TECHNIQUE	18 505,30 €	24 446,81 €	16 229,70 €	7 095,34 €	1 106,70 €	16 257,38 €	retour au niveau 2022 et 2019
BILLETTERIE	59 396,83 €	30 161,13 €	117 606,03 €	10 528,36 €	22 614,40 €	55 993,20 €	retour à la fréquentation 2019
PRESTATION DIVERSES	11 121,80 €	37 657,49 €	46 923,40 €	22 573,60 €	12 381,22 €	20 139,58 €	pas de spectacles CCMDL
PRESTATIONS TECHNICIENS	18 075,00 €	21 910,00 €	12 144,00 €	5 887,00 €	1 640,00 €	8 099,35 €	
PRODUITS ACT ANNEXES	2 973,61 €	5 009,03 €	1 713,50 €	3 443,22 €	1 020,59 €	2 048,93 €	refacturations
COTISATIONS ADHERENTS	1 115,00 €	965,00 €	1 079,00 €	2 070,00 €	200,00 €	1 265,00 €	
SUBVENTIONS	54 017,86 €	60 654,12 €	62 039,45 €	83 996,93 €	48 856,99 €	12 373,21 €	
F.SOL COVID			- €	38 227,00 €	22 844,00 €	- €	
DEPARTEMENT DU RHONE		2 500,00 €	1 300,00 €	1 600,00 €	1 200,00 €	3 250,00 €	pas de soutien 2024, en discussion 2025
CC FOREZ EST	6 000,00 €						5000 € charivarue + 1000 € mouton
DEPARTEMENT DE LA LOIRE	- €	- €	600,00 €	- €	- €	400,00 €	
MONTS DU LYONNAIS	- €	3 000,00 €	3 000,00 €	- €	4 000,00 €	- €	2500 € à recevoir en 2025
COMMUNES	9 100,00 €	9 000,00 €	8 879,90 €	500,00 €	829,84 €	4 500,00 €	
JEUNESSE ET SPORT	3 700,00 €	1 200,00 €	2 500,00 €	3 200,00 €	4 000,00 €	700,00 €	augmentation sur diversité de projets
MSA	3 000,00 €	3 000,00 €	2 000,00 €	- €	- €	1 000,00 €	
CNM COMPENSATION JAUGE			- €	6 445,00 €	9 000,00 €	- €	
FONPEPS AIDE A L'EMPLOI INTERM.	1 014,76 €	608,85 €	3 784,55 €	574,93 €	533,15 €	1 473,21 €	
REGION	7 500,00 €	6 500,00 €					
FONPEPS AIDE A L'EMPLOI PERM.	10 653,10 €	15 018,17 €	9 975,00 €	8 600,00 €	6 450,00 €	- €	plus important en 2023 car plus de salaires
ONDA / SACEM			- €	1 500,00 €	- €	1 050,00 €	
DRAC AURA	10 000,00 €	11 200,00 €	20 000,00 €	6 600,00 €	- €	- €	
CNM CONTRAT DE FILIERE	2 400,00 €	7 877,10 €	10 000,00 €	15 000,00 €	- €	- €	
REGION INVEST.			- €	1 750,00 €	- €	- €	
CREDIT AGRICOLE	650,00 €	750,00 €	3 300,00 €				
AUTRES PRODUITS DE GESTION	10 024,87 €	13 899,42 €	6 993,51 €	14 138,49 €	18 165,38 €	753,00 €	
DONS	223,00 €	4 950,00 €	- €	30,00 €	- €	- €	baisse suite à projet 2023 P'tit Clem
ACTIVITE PARTIELLE			- €	2 831,08 €	14 775,31 €	- €	
MECENAT ET SPONSORING			- €	- €	- €	500,00 €	
PRODUITS DIVERS GESTION COURANT	218,94 €	367,03 €	1,98 €	118,88 €	7,17 €	1,95 €	
TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOIT.				5 166,97 €	1 162,28 €	251,05 €	
QUOTE PART SUBV. INVEST.	8 978,47 €	7 298,57 €	6 230,08 €	5 727,81 €	2 220,62 €	- €	
INTERETS LIV.A	604,46 €	1 283,82 €	761,45 €	263,75			
DEFICIT	3 766,27 €	20 380,04 €					
TOTAL DES PRODUITS	213 354,68 €	224 481,29 €	311 077,42 €	152 398,04 €	112 846,28 €	124 714,60 €	
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE							
BENEVOLAT	45 200,00 €	55 340,00 €	97 580,00 €	17 980,00 €	30 340,00 €	37 360,00 €	
SALLE MISE A DISPOSITION	4 340,00 €	5 220,00 €	8 520,00 €	5 420,00 €	1 050,00 €	6 100,00 €	
TOTAL AVEC CONTRIBUTIONS	262 894,68 €	285 041,29 €	417 177,42 €	175 798,04 €	144 236,28 €	168 174,60 €	

BILAN 2024				
ACTIFS				
	2024	2023	2022	2021
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	74796,47	39 425 €	47 364 €	30 399 €
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	245	245 €	245 €	245 €
TOTAL ACTIF IMMOBILISES	75 041 €	39 670 €	47 609 €	30 644 €
MARCHANDISES	790,02	823 €	855 €	898 €
CREANCE CLIENTS	10348,26	60 525 €	28 952 €	23 383 €
DISPONIBILITES	50290,74	33 045 €	82 475 €	80 393 €
CHARGES CONSTATES D'AVANCE	2251,56	2 982 €	278 €	287 €
TOTAL ACTIF CIRCULANT	63 681 €	97 375 €	112 560 €	104 961 €
TOTAL GENERAL	138 722 €	137 045 €	160 169 €	135 605 €

BILAN 2024				
PASSIFS				
	2024	2023	2022	2021
CAPITAL	104682,75	125 063 €	94 087 €	58 556 €
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	-3766,27	20 380 €	30 976 €	35 531 €
SUBV INVEST. BIEN NON REN.	23877,85	17 856 €	25 155 €	21 385 €
TOTAL CAPITAUX PROPRES	124 794 €	122 539 €	150 218 €	115 472 €
DETTES A LONG TERMES		- €	- €	- €
DETTES A COURT TERMES				
AVANCES ET ACCOMPTES				
DETTES FOURNISSEURS	8 502 €	6 771 €	7 468 €	3 262 €
DETTES FISCALES ET SOCIALES	1 776 €	2 935 €	1 983 €	3 871 €
AUTRES DETTES	1 250 €			3 000 €
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	2 400 €	4 800 €	500 €	7 000 €
TOTAL DETTES	13 928 €	14 506 €	9 951 €	17 133 €
TOTAL GENERAL	138 722 €	137 045 €	160 169 €	132 605 €